

## ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA CASA DE EPITÁCIO PESSOA GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

REQUERIMENTO N° \_\_\_\_\_23 164 \_\_\_\_/2022

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no artigo 112 c/c o art. 117 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo à Superintendência do Departamento de Estradas e Rodagem — DER/PB, no sentido de que adote providências para a revitalização do asfalto da rodovia estadual (PB-008) que interliga o Município de João Pessoa ao Litoral Sul do Estado da Paraíba.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 04 de julho de 2022.

elegado Walther Virgolino Deputado Estadual



## ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA CASA DE EPITÁCIO PESSOA GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

## **JUSTIFICATIVA**

A seguinte propositura tem por finalidade atender às súplicas da população que utiliza do trecho que interliga o Município de João Pessoa/PB ao Litoral Sul (PB-008) que reclamam do péssimo estado de conservação do asfalto.

O referido trecho é uma rota de suma importância para o turismo paraibano, tendo em vista que interliga a cidade de João Pessoa as praias do litoral sul, fortalecendo o comércio daquelas belíssimas áreas turísticas, porém, chega ao nosso conhecimento que a referida rodovia estadual se encontra totalmente esburacada, mal sinalizada, com risco iminente de acidentes em razão da insegurança ocasionada pelas péssimas condições de trafegabilidade.

Ocorre que, apesar das insistentes reivindicações feitas pela população em geral, não se tem conhecimento, até o presente momento, de providências sendo adotadas o desígnio de alterar esta realidade.

Diante do exposto, apresenta-se este instrumento legislativo com o intuito de que sejam tomadas providências imediatas, devido à necessidade e urgência da população na falta de um serviço de suma importância.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 04 de julho de 2022.

Delegado Walther Virgolino
Deputado Estadual